

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

平成27年度資金収支計算書

平成27年 4月 1日から

平成28年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1 学生生徒等納付金収入	7,932,080	45.1%	7,885,175	44.6%	46,905
2 手数料収入	94,460	0.5%	104,743	0.6%	△ 10,283
3 寄付金収入	49,640	0.3%	49,887	0.3%	△ 247
4 補助金収入	833,865	4.7%	888,632	5.0%	△ 54,767
国庫補助金収入	830,865	4.7%	865,944	4.9%	△ 38,113
地方公共団体補助金収入	3,000	0.0%	2,630	0.0%	370
その他の補助金収入	0	0.0%	20,058	0.1%	△ 17,024
5 資産売却収入	5,241	0.0%	5,556	0.0%	△ 315
6 付随事業・収益事業収入	418,000	2.4%	487,743	2.8%	△ 69,743
7 受取利息・配当金収入	42,600	0.2%	47,627	0.3%	△ 5,027
8 雑収入	153,436	0.9%	204,344	1.2%	△ 50,908
9 借入金等収入	1,404,000	8.0%	1,404,000	7.9%	0
10 前受金収入	3,758,624	21.4%	3,820,977	21.6%	△ 62,353
11 その他の収入	2,363,962	13.4%	2,359,459	13.3%	4,503
12 資金収入調整勘定	△ 3,849,524	-21.9%	△ 3,954,508	-22.4%	104,984
13 前年度繰越支払資金	4,380,492	24.9%	4,380,492	24.8%	△ 1
14 収入の部合計	17,586,876	100.0%	17,684,127	100.0%	△ 97,251

支出の部

科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15 人件費支出	3,764,625	21.4%	3,734,829	21.1%	29,796
16 教育研究経費支出	2,245,106	12.8%	2,143,411	12.1%	101,695
17 管理経費支出	930,394	5.3%	935,780	5.3%	△ 5,386
18 借入金等利息支出	47,507	0.3%	47,123	0.3%	384
19 借入金等返済支出	1,102,130	6.3%	1,102,130	6.2%	0
20 施設関係支出	1,682,937	9.6%	1,720,507	9.7%	△ 37,570
21 設備関係支出	190,246	1.1%	258,389	1.5%	△ 68,143
22 資産運用支出	3,248,753	18.5%	3,248,266	18.4%	487
23 その他の支出	160,213	0.9%	188,067	1.1%	△ 27,854
24 〔予備費〕	150,000	0.9%			150,000
25 資金支出調整勘定	△ 113,634	-0.6%	△ 207,858	-1.2%	94,224
26 翌年度繰越支払資金	4,178,599	23.8%	4,513,483	25.5%	△ 334,884
27 支出の部合計	17,586,876	100.0%	17,684,127	100.0%	△ 97,251

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

活動区分資金収支計算書

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

(単位:千円)

区分	科目	金額	構成比
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	7,885,175 44.6%
		手数料収入	104,743 0.6%
		特別寄付金収入	16,340 0.1%
		一般寄付金収入	3,447 0.0%
		経常費等補助金収入	773,423 4.4%
		付随事業	487,743 2.8%
		雑収入	204,344 1.2%
		教育活動資金収入計	9,475,214 53.6%
	支出	人件費支出	3,734,829 21.1%
		教育研究経費支出	2,143,411 12.1%
		管理経費支出	935,780 5.3%
		教育活動資金支出計	6,814,021 38.5%
		差引	2,661,194 15.0%
		調整勘定等	139,559 0.8%
		教育活動資金収支差額	2,800,753 15.8%
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	30,100 0.2%
		施設設備補助金収入	115,209 0.7%
		施設設備売却収入	314 0.0%
		施設整備等活動資金収入計	145,623 0.8%
		支出	施設関係支出
	設備関係支出		258,389 1.5%
	施設整備等活動資金支出計		1,978,896 11.2%
	差引		△ 1,833,273 -10.4%
	調整勘定等		1,585 0.0%
	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,831,689 -10.4%	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		969,064 5.5%	
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	1,404,000 7.9%
		有価証券売却収入	5,242 0.0%
		教育振興引当特定資産取崩収入	2,105,980 11.9%
		貸付金回収収入	13,101 0.1%
		立替金回収収入	2,267 0.0%
		保険金受入収入	50 0.0%
		小計	3,530,640 20.0%
		受取利息・配当金収入	47,627 0.3%
		その他の活動資金収入計	3,578,267 20.2%
	支出	借入金等返済支出	1,102,130 6.2%
		教育振興引当特定資産繰入支出	2,695,980 15.2%
		退職給与引当特定資産繰入支出	545,458 3.1%
		保険積立金支出	6,828 0.0%
		預り金支払支出	17,953 0.1%
		仮払金支払支出	789 0.0%
		小計	4,369,137 24.7%
		借入金等利息支出	47,123 0.3%
		その他の活動資金支出計	4,416,261 25.0%
差引	△ 837,994 -4.7%		
調整勘定等	1,920 0.0%		
その他の活動資金収支差額	△ 836,074 -4.7%		
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		132,990 0.8%	
前年度繰越支払資金		4,380,493 24.8%	
翌年度繰越支払資金		4,513,483 25.5%	

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異		
1	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	7,932,080	82.2%	7,885,175	79.9%	46,905	
2		手数料	94,460	1.0%	104,743	1.1%	△ 10,283	
3		寄付金	19,654	0.2%	19,871	0.2%	△ 217	
4		経常費等補助金	719,607	7.5%	773,423	7.8%	△ 53,816	
		国庫補助金	716,607	7.4%	751,699	7.6%	△ 35,092	
		地方公共団体補助金	3,000	0.0%	1,666	0.0%	1,334	
		その他の補助金	0	0.0%	20,058	0.2%	△ 20,058	
5		付随事業収入	418,000	4.3%	487,743	4.9%	△ 69,743	
6		雑収入	153,436	1.6%	271,419	2.8%	△ 117,983	
7		教育活動収入計	9,337,237	96.7%	9,542,374	96.7%	△ 205,137	
8		教育活動支出の部	人件費	3,750,631	38.8%	3,790,255	38.4%	△ 39,624
9			教育研究経費	3,338,334	34.6%	3,280,709	33.3%	57,625
10			(減価償却額)	(1,093,228)	11.3%	(1,132,797)	11.5%	△ (39,569)
11			管理経費	947,333	9.8%	959,040	9.7%	△ 11,707
12			(減価償却額)	(16,939)	0.2%	(21,256)	0.2%	△ (4,317)
13	徴収不能額等		640	0.0%	955	0.0%	△ 315	
14	教育活動支出計		8,036,938	83.2%	803,958	8.1%	5,980	
15	教育活動収支差額		1,300,299	13.5%	1,511,416	15.3%	△ 211,117	
16	教育活動外収入の部	受取利息・配当金	42,600	0.4%	47,627	0.5%	△ 5,027	
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0	
18		教育活動外収入計	42,600	0.4%	47,627	0.5%	△ 5,027	
19	教育活動外支出の部	借入金等利息	47,507	0.5%	47,123	0.5%	384	
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
21		教育活動外支出計	47,507	0.5%	47,123	0.5%	384	
22	教育活動外収支差額	△ 4,907	-0.1%	504	0.0%	△ 5,411		
23	経常収支差額	1,295,392	13.4%	1,511,920	15.3%	△ 216,528		
24	特別収入の部	資産売却差額	5,241	0.1%	2,935	0.0%	2,306	
25		その他の特別収入	269,824	2.8%	273,744	2.8%	△ 3,920	
26		特別収入計	275,065	2.8%	276,679	2.8%	△ 1,614	
27	特別支出の部	資産処分差額	9,550	0.1%	52,285	0.5%	△ 42,735	
28		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
29		特別支出計	9,550	0.1%	52,285	0.5%	△ 42,735	
30	特別収支差額	265,515	2.8%	224,394	2.3%	41,121		
31	[予備費]	150,000	1.6%			150,000		
32	基本金組入前当年度収支差額	1,410,907	14.6%	1,736,314	17.6%	△ 325,407		
33	基本金組入額合計	△ 1,325,503	-13.7%	△ 1,200,695	-12.2%	△ 124,808		
34	当年度収支差額	85,404	0.9%	535,619	5.4%	△ 450,215		
35	前年度繰越収支差額	△ 10,597,119	-109.8%	△ 11,356,657	-115.1%	759,538		
36	基本金取崩額	0	0.0%	95,893	1.0%	△ 95,893		
37	翌年度繰越収支差額	△ 10,511,715	-108.9%	△ 10,725,144	-108.7%	213,429		
(参考)								
38	事業活動収入計	9,654,902	100.0%	9,866,680	100.0%	△ 211,778		
39	事業活動支出計	8,243,995	85.4%	8,130,366	82.4%	113,629		
40	キャッシュフロー	2,405,044	24.9%	2,814,259	28.5%	△ 409,215		

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

貸借対照表

平成28年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
1	固定資産	27,014,936	84.6%	24,988,276	83.9%	2,026,660
2	有形固定資産	24,619,337	77.1%	23,737,534	79.7%	881,803
3	特定資産	2,035,458	6.4%	900,000	3.0%	1,135,458
4	その他の固定資産	360,141	1.1%	350,742	1.2%	9,399
5	流動資産	4,906,488	15.4%	4,792,238	16.1%	114,250
6	資産の部合計	31,921,424	100.0%	29,780,514	100.0%	2,140,910
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
7	固定負債	3,183,730	10.0%	3,994,790	13.4%	△ 811,060
8	流動負債	6,316,652	19.8%	5,100,996	17.1%	1,215,656
9	負債の部合計	9,500,382	29.8%	9,095,786	30.5%	404,596
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
10	基本金	33,146,186	103.8%	32,041,385	107.6%	1,104,802
11	第1号基本金	32,520,186	101.9%	31,532,385	105.9%	987,802
12	第4号基本金	626,000	2.0%	509,000	1.7%	117,000
13	繰越収支差額	△ 10,725,144	-33.6%	△ 11,356,657	-38.1%	631,512
14	純資産の部合計	22,421,042	70.2%	20,684,728	69.5%	1,736,314
15	負債及び純資産の部合計	31,921,424	100.0%	29,780,514	100.0%	2,140,910

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

財 産 目 録
(平成28年3月31日現在)

I 資産総額	31,921,423,849 円
内 基本財産	24,565,197,121 円
運用財産	7,356,226,728 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	9,500,382,128 円
III 正味財産	22,421,041,721 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	82,873 m ² 6,887,336,747 円
建物	75,743 m ² 14,060,790,726 円
図書	195,676 冊 1,237,846,721 円
教具・校具・備品	10,037 点 1,176,207,171 円
その他	1,203,015,756 円
2運用財産	
現金預金	4,513,482,709 円
その他	2,842,744,019 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	31,921,423,849 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	2,638,272,000 円
その他	545,457,930 円
2流動負債	
短期借入金	2,196,178,000 円
その他	4,120,474,198 円
負債総額	9,500,382,128 円
正味財産 (資産総額－負債総額)	22,421,041,721 円